
23544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 218
PNRR, M2C4.3-I.3.4 “Bonifica del suolo dei siti orfani”. – Individuazione dell’ASSET Puglia e del Comune di 
Troia quali soggetti attuatori esterni, di cui all’art. 2, lett. g) del Piano d’azione, degli interventi relativi ai  siti 
orfani regionali. Approvazione schema di accordo,  di cui all’art. 7 del Piano d’azione. Autorizzazione alla 
sottoscrizione dell’accordo e della dichiarazione del soggetto attuatore. Variazione al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi 
44.550.000,00 euro. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, Crisi industriali e Politiche di Genere, avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1.	di dare atto che, pur rilevando una seria criticità nel concludere le operazioni e la relativa rendicontazione 
nei tempi stringenti e ristretti previsti dal PNRR per dare attuazione all’investimento M2C4-I.3.4 del 
PNRR, permane la necessità, al fine di tutelare l’ambiente e la salute pubblica, di eseguire gli interventi 
nei siti orfani individuati nel Piano d’azione, adottato con decreto del Ministro della transizione 
ecologica 4 agosto 2022;

 2.	di dare atto che, in caso di non completamento degli interventi e della relativa rendicontazione nei 
tempi stringenti e ristretti previsti dal PNRR per dare attuazione all’investimento M2C4-I.3.4 del PNRR, 
a tutela dell’ambiente e della sicurezza pubblica, saranno individuate altre fonti di finanziamento per la 
conclusione delle operazioni;

 3.	di individuare i soggetti attuatori esterni, di cui all’art. 2, lett. g) del Piano d’azione, approvato con 
decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022, per dare attuazione all’investimento 
M2C4-I.3.4 del PNRR, come di seguito indicato:



                                                                                                                                23545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

a.	 l’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile (ASSET Puglia) quale soggetto 
attuatore esterno per la realizzazione dell’intervento di “Progettazione ed esecuzione di misure di 
prevenzione e messa in sicurezza di emergenza, attraverso attività di rimozione rifiuti, qualificati 
come sorgente primaria di contaminazione delle matrici ambientali circostanti, progettazione ed 
esecuzione di indagini integrative di caratterizzazione, elaborazione analisi di rischio, progettazione 
ed esecuzione del progetto operativo di bonifica e ripristino ambientale - matrice suolo, matrice 
acque e sorgente primaria di contaminazione” relativo al sito orfano denominato “Ex Discarica 
abusiva Colacicco in località Masseria Luparelli” nel Comune di Santeramo in Colle (BA);

b.	 il Comune di Troia quale soggetto attuatore esterno per la realizzazione dell’intervento di 
“Progettazione ed esecuzione di misure di prevenzione e messa in sicurezza di emergenza, 
attraverso attività di rimozione rifiuti, qualificati come sorgente primaria di contaminazione 
delle matrici ambientali circostanti, progettazione ed esecuzione di indagini integrative di 
caratterizzazione, elaborazione analisi di rischio, progettazione ed esecuzione del progetto 
operativo di bonifica e ripristino ambientale - matrice suolo, matrice acque e sorgente primaria 
di contaminazione” relativamente al sito orfano denominato “Ex Opificio I.A.O. S.r.l. in località 
Montecalvello – Giardinetto” nel Comune di Troia (FG) (Lotto 2.a).

I soggetti attuatori esterni dovranno produrre, prima della sottoscrizione dell’accordo, allegato alla 
presente deliberazione, l’autodichiarazione di cui all’art. 8 del decreto del Ministro della transizione 
ecologica 4 agosto 2022 recante il Piano d’azione per la riqualificazione dei siti orfani, trasmessa con 
nota prot. n. 114492 del 20 giugno 2024 dal Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica (MASE) 
e il cui schema è allegato all’accordo, e le schede aggiornate degli interventi secondo lo schema di cui 
all’allegato tecnico all’accordo;

 4.	di approvare lo schema di accordo “per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale 
dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Puglia”, ai sensi dell’art. 7 del Piano d’azione, adottato 
con decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022, trasmesso dal MASE, con nota prot. 
n. 114492 del 20 giugno 2024, nella versione che prevede l’individuazione dei soggetti attuatori esterni 
e la gestione finanziaria accentrata, secondo la quale i trasferimenti delle risorse finanziarie verranno 
effettuati da parte del MASE in favore della Regione, quale soggetto attuatore degli interventi;

 5.	di allegare lo schema di accordo di cui al precedente punto 4., al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 6.	di prendere atto che lo schema di accordo, di cui al precedente punto 4., sarà perfezionato a valle 
della trasmissione alla Direzione generale economia circolare e bonifiche (DG ECB) del MASE delle 
dichiarazioni del soggetto attuatore e dei soggetti attuatori esterni, delle informazioni relative ai 
soggetti che sottoscriveranno l’accordo e delle schede aggiornate degli interventi con l’indicazione dei 
CUP degli interventi;

 7.	di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana alla sottoscrizione 
dell’accordo “per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani 
ricadenti nel territorio della Regione Puglia”, ai sensi dell’articolo 7 del Piano d’azione, adottato con 
decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022, tra il MASE, la Regione Puglia e l’ASSET 
Puglia;

 8.	di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana, in qualità di Direttore 
del Dipartimento alla sottoscrizione della Dichiarazione del soggetto attuatore del possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 8 del decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022 recante il Piano 
d’azione per la riqualificazione dei siti orfani, trasmessa dal MASE, con nota prot. n. 114492 del 20 
giugno 2024, il cui schema è allegato all’accordo;

 9.	di demandare alla Sezione Ciclo dei rifiuti e bonifiche, cui è ascritta la competenza in materia di 
bonifica dei siti contaminati, l’attuazione e la gestione dei compiti posti in capo al Soggetto attuatore, 
contemplati nell’accordo allegato alla presente deliberazione;

 10.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al 
Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. 43/2023, al Documento tecnico 



23546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. 26/2025, 
come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento, per complessivi € 
44.550.000,00, di cui € 29.700.000,00 nell’e.f. 2025 e € 14.850.000,00 nell’e.f. 2026, assegnati alla 
Regione Puglia con decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022, per dare copertura 
finanziaria all’attuazione degli interventi finanziati dall’investimento M2C4-I.3.4 del PNRR;

 11.	 di approvare l’allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione del presente 
provvedimento;

 12.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 13.	 di confermare, in ogni altro punto non modificato dal presente atto, quanto deliberato con la D.G.R. 
208/2022, con la D.G.R. 1082/2023 e con la D.G.R. 70/2024;

 14.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 15.	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, 

alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, all’ASSET Puglia, al Comune di Santeramo in Colle, al Comune di 
Troia, ai Dipartimenti della Regione Puglia, all’Avvocatura regionale, all’Arpa Puglia e alla DG ECB del 
MASE;

 16.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                23547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

“ ” – Individuazione dell’ASSET Puglia e 
di cui all’art. 2, lett. g) del Piano d’azione, degli 

di cui all’art. 7 del 
d’azione. Autorizzazione alla sottoscrizione dell’accordo

si dell’art. 51, comma 2 del 

dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID

o Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato il 30 aprile 2021 dall’Italia alla 

la decisione del Consiglio ECOFIN europeo del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 
’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato 

l’allegato riveduto della richiamata decisione di e

all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 

“ ”
“

sull’applicazione “ ”
”

tutela penale dell’ambiente;

“

”

“

”
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell’articolo 8, comma 

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, e successive modificazioni, 
21, relativo all’assegnazione delle 



23548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021 che disciplina le “

”
la circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze recante “

”

“Disposizioni urgenti per l’
”

“
“ ” “ ”

”

“ ”

“

l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”

“Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazional
”

“ ” che all’articolo 

compresi aree e specchi d’acqua marittimi in concessione, anche al fine di consentire il concorso 

“
”

’ “
’ ”

’

’
’ “

individuazione del responsabile della contaminazione ai sensi dell’articolo 244 del medesimo 

”
il citato l’articolo 1, comma 800, della legge n. 145 del 2018 
del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, d’intesa con la Conferenza 

risorse loro destinate per l’attuazione degli interventi oggetto di finanziamento
’

“
” “ ”

’



                                                                                                                                23549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

’
“ ”

“
” “Salvaguardare la qualità dell’aria e la 

”
“ ”, l’investimento 3.4 “

”

l’approvazione del Piano d’azione per la riqualificazione (milestone EU M2C4
“ ”

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 

dei siti orfani, nell’ambito dell’i
l’art. 17 del

l’ambito di applicazione e i criteri di assegnazione delle risorse, previsti dal decreto 29 dicembre 

del 20 aprile 2022 con la quale il Capo del Dipartimento dell’Unità di 

siti orfani dovesse superare l’importo finanziato, l’eccedenza può essere coperta con ulteriori risorse 

Piano d’azione

candidatura all’investimento 

22 marzo 2022, n. 32, con il quale, ai fini dell’attuazione della misura 
3.4, del PNRR, è stato individuato l’elenco dei siti orfani 

con il Piano d’azione di cui all’articolo 17 del decreto
sono individuati, tra i siti e relativi interventi di cui all’elenco approvato con il richiamato decreto 

l’investime
TE ha, tra l’altro 

l’attuazione dell’investimento M2C4
orfani da candidare al finanziamento con l’indicazione del soggetto attuatore (esterno) degli 



23550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

trasmettere, ai sensi dell’art. 17, comma 3, del decreto
utilizzando l’apposita modulistica fornita, istanza di 

“
“ ”

dell’ammissibilità a finanziame ”
, tra l’altro

l’ordine di priorità
all’investimento 

preso atto che, tenuto conto dell’importo assegnato alla Regione Puglia per l’attuazione 
dell’investimento M2C4

che segue, nell’ordine di priorità indicato

–

ccordi per l’attuazione degli interventi saranno oggetto di 
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere e) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, da parte 

PNRR (misura M2C4, investimento 3.4) per l’adozione del Piano d’azione

dello schema di Piano d’azione 

“ ” “ ”

TE, il modulo aggiornato dell’”
fini dell’ammissibilità a finanziamento”

dell’investimento M2C4

(di seguito Piano d’azione)
che adotta il Piano d’azione per la 

riqualificazione dei siti orfani al fine di ridurre l’occupazione del terreno e migliorare il risanamento 

dell’articolo 17 del decreto
particolare, l’articolo 7.



                                                                                                                                23551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

che il Piano d’azione ha assegnato alla Regione Puglia risorse per complessivi 
dell’allegato 1 al medesimo provvedimento.

’i
d’azione
a sensi dell’art. 12 del Piano d’azione, con 

“
– Ridefinizione siti orfani su cui intervenire e presa d’atto del ru

della Regione nell’ambito del PNRR, investimento M2C4.3 “ ”“
la Giunta ha, tra l’altro:

all’i
attivare la procedura di modifica dell’allegato 2 

d’azione, ai sensi dell’art. 12 del decreto del Ministro della

che la Regione ha il ruolo di soggetto attuatore nell’ambito dell’investimento M

il Dirigente della Sezione Ciclo rifiuti e bonifiche a formalizzare l’istanza di modifica 
del Piano d’azione e alla sottoscrizione della 

l’ambito dell’investimento M2C4
che, tenuto conto dell’importo per l’attuazione dell’investimento M2C4

assegnato alla Regione Puglia dall’art. 3 e dall’allegato 1 del Piano d’azione, pari a 44.550.000,00 

segue, che assumono l’ordine di priorità indicato:

–
l’inserimento nell’Allegato 2 del Piano d’azione

di tutelare l’ambiente e la salute pubblica
inistero dell’ambiente e sicurezza 

dell’allegato 2 del Piano d’azione
l’ , nella quale, tra l’altro ed 

“ ”

“(…) ha significato di non ravvisare “

esame, ivi compresa l’individuazione



23552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

”
“

“ ” ”
ha, tra l’altro

atto che permane la necessità di trasmettere nuovamente l’istanza di ammissione a 

tutela dell’ambiente e della salute pubblica;

l’istanza di modifica del Piano d’azione, attraverso la sottoscrizione della nuova istanza di 

MASE l’”Istanza, dichiarazioni e impegni del soggetto attuatore ai fini dell’ammissibilità 
” ’ambito dell’investimento M2C4

con decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 7 maggio 2024
è stato adottato l’aggiornamento 

dell’allegato 2 al Piano d’azione, come richiesto, tra l’altro, dalla Regione Puglia

complessivo(€) 



                                                                                                                                23553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

l’entrata in vigore del predetto decreto ministeriale, ed il conseguente
dell’allegato 2, consentono di procedere alla sottoscrizione degli accordi di cui all’art. 7 del Piano 
d’azione, per gli interventi per i quali si è resa necessaria la m
all’investimento 

, in quest’ultima previsione,

dei soggetti attuatori esterni, di cui all’art. 8 del Piano d’azione, parti integranti dell’accordo, 

l’aggiornamento delle schede degli interventi,
l’

l’accordo ll’art 7 del Piano d’azione
il Ministero dell’ambiente

per l’attuazione degli stessi soggetti attuari esterni, come definiti dall’art. 2 lett. g) del Piano d’azione, 
che sottoscrivo l’accordo di finanziamento.

attuatore esterno data dal Piano d’Azione, che all’art. 2, lett. g) 
“

”
l’ASSET 

all’ASSET Puglia “ ”

preliminare l’eventuale disponibilità dell’Agenzia ad assumere il ruolo di soggetto attuatore esterno 
dell’investimento M2C4

opportuno, senza alcun vincolo per l’amministrazione e tenendo conto delle disposizioni di cui all’art. 
–

interamente detenuto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, l’eventuale disponibilità della 
società ad attuare, per conto della Regione e previa stipula di apposita convenzione, l’intervento 

“ ”

opportuno proporre all’ASSET Puglia per dare attuazione all’intervento 
“ ”

dell’investimento M2C4



23554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

Direttore Generale dell’ASSET Puglia, in 
qualità di legale rappresentate dell’Agenzia, ha espresso la volontà dell’ASSET Puglia, in termini di 

per dare attuazione all’intervento 
“ ”

dell’investimento M2C4
Direttore Generale dell’ASSET 

“
tempi ristretti previsti per l’attuazione delle opere di MISE e Bonif

prevedere fonti di finanziamento alternative per il completamento dell’opera, qualora non si 
”

2020 della Regione Puglia per l’attuazione dell’intervento 

“ ”

ttuazione all’intervento relativo all’ulteriore lotto di intervento 
“ ”

dell’investimento M2C4

qualità di legale rappresentate dell’Ente civico, ha espresso la volontà del Comune di Troia (FG), in 

all’intervento relativo al sito orfano
dell’investimento M2C4 “

dei requisiti previsti dall’art. 8 del decreto del ministro della transizione 
ecologica 4 agosto 2022 recante il Piano d’azione per la riqualificazione dei siti orfani”

nuovo Sindaco pro tempore del Comune di Troia, in qualità di legale rappresentate dell’Ente civico, 

dare attuazione all’intervento relativo 
nell’ambito dell’investimento M2C4 “
attuatore esterno del possesso dei requisiti previsti dall’art. 8 del decreto del ministro della 

nsizione ecologica 4 agosto 2022 recante il Piano d’azione per la riqualificazione dei siti orfani”
nell’incontro del 5 dicembre 2024, 

la volontà dell’amministrazione comunale ad assumere 
attuazione all’interv

finanziato a valere sui fondi dell’investimento M2C4
dare avvio all’ quanto previsto dal Piano d’azione per la 

2022, per come modificato dal decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 7 

Ministero dell’ambiente e sicurezza energetica, del 



                                                                                                                                23555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

llo schema d’accordo, di cui all’art. 7 del Piano d’azione,

la Regione, in qualità di soggetto attuatore, ha il compito di supervisionare l’attuazione 

contaminazione, ai sensi dell’articolo 250 del decreto legislativo n. 152 del 2006 e succ

ha il compito e l’impegno di , nell’interesse 

paga e di quanto previsto dall’articolo 253 del decreto legislativo n. 152 del 2006

in tempi certi, l’adempimento, da parte dei soggetti competenti, degli obblighi 
di cui all’articolo 244 del decreto legislativo n. 152 del 2006.

l’approvazione della 
“ ”

“
”.

Investimento 3.4 del PNRR, stabiliti dal PNRR e nel Piano d’Azione, 

al fine di accelerare l’avvio, la definizione e l’attuazione de

l’ASSET Puglia all’art. 2, lett. g) del Piano 
d’azione, all’intervento “

”
all’art. 2, lett. g) del Piano 

d’azione, all’intervento “Ex Opificio I.A.O. 
S.r.l.” in località Montecalvello 

chiarazione del soggetto attuatore del possesso dei requisiti previsti dall’art. 8 
Piano d’azione per la 

approvare lo schema dell’accordo “
” ai sensi dell’art.

Piano d’azione

l’individuazione dei soggetti attuatori esterni e la gestione finanziaria 

delle informazioni relative ai soggetti che sottoscriveranno l’accordo e delle 
l’indicazione del CUP;

’a “
”

dell’articolo 7 del Piano d’azione



23556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, l
l’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del territorio

si dell’art. 51, comma 2 del D.

“ ”
complessivi € € nell’ € nell’e.f. 

per dare copertura finanziaria all’attuazione degli interventi finanziati dall’investimento 

“ ”

“
”

“ uglia per l’esercizio 
”

“Bilancio di previsione per l’esercizio 

”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

”

sensi dell’art. 51 comma 2 

–



                                                                                                                                23557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

“
”

–

decreto del Ministro dell’ambiente 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
dell’ambiente e della 

–

“
”

“
”

–

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 
€ 29.700.000,00 nell’e.f. 2025 e € 14.850.000,00 nell’e.f. 2026, 

ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) 
“ ”

l’attuazione degli interventi di messa in sicurezza, 

all’investimento M2C4 I.3.4 del PNRR, permane la necessità, al fine di tutelare l’ambiente e la 
salute pubblica, di eseguire gli interventi nei siti orfani individuati nel Piano d’azione, 

nei tempi stringenti e ristretti previsti dal PNRR per dare attuazione all’investimento M2C4
I.3.4 del PNRR, a tutela dell’ambiente e della sicurezza

, di cui all’art. 2, lett. g) del Piano d’azione, approvato 

all’investimento M2C4



23558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

l’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile
per la realizzazione dell’intervento di “

” “
”

per la realizzazione dell’intervento 
“Progettazione ed esecuzione di misure di prevenzione

primaria di contaminazione” relativamente al sito orfano denominato “Ex Opificio I.A.O. 
– Giardinetto” nel Comune di Troia (FG) (Lotto 2.a).

produrre, prima della sottoscrizione dell’accordo, allegato 
alla presente deliberazione, l’autodichiarazione di cui all’art. 8 del decreto del Ministro della 
transizione ecologica 4 agosto 2022 recante il Piano d’azione per la riqualificazione dei siti 

trasmessa con nota prot. n. 114492 del 20 giugno 2024 dal Ministero dell’ambiente e 
della sicurezza energetica (MASE) e il cui schema è allegato all’accordo

di cui all’allegato tecnico all’ac
“

” ai sensi dell’art. 7 del 
Piano d’azione, adottato con decreto del Ministro d

l’individuazione de

informazioni relative ai soggetti che sottoscriveranno l’accordo e delle schede aggiornate degli 
interventi con l’indicazione dei CUP degli interventi;

sottoscrizione dell’accordo “
”, ai sensi dell’articolo 7 

del Piano d’azione, adottato con decreto del
ASE, la Regione Puglia e l’ASSET Puglia

possesso dei requisiti previsti dall’art. 8 del decreto del Ministro della transizione ecologica 4 
agosto 2022 recante il Piano d’azione per la riqualificazione dei siti orfani, trasmessa dal MASE, 

il cui schema è allegato all’accordo

bonifica dei siti contaminati, l’attuazione e la gestione dei compiti posti in capo al Soggett
attuatore, contemplati nell’accordo allegato alla presente deliberazione;



                                                                                                                                23559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

si dell’art. 51, comma 2 del D.

“ ”
presente provvedimento, per complessivi € di cui € 29.700.000,00 nell’e.f. 2025 
e € 14.850.000,00 nell’e.f. 2026, assegnati alla Regione Puglia con 

per dare copertura finanziaria all’attuazione degli 
finanziati dall’investimento M2C

di approvare l’allegato “ ”

all’approvazione

rbana, alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, all’ASSET Puglia, 
al Comune di Troia, ai Dipartimenti della Regione Puglia, all’Avvocatura regionale, all’Arpa 

dell’art. 6, co “
”

“ ”

“ ”

“ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Annamaria Basile
24.02.2025 15:21:55 GMT+01:00

Antonietta
Riccio
25.02.2025
06:13:15
GMT+00:00

Paolo Francesco
Garofoli
25.02.2025 08:55:45
GMT+00:00

SERENA
TRIGGIANI
26.02.2025
14:51:53
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 27/02/2025 18:34
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



23560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

ai sensi dell’articolo 7 del Piano d’azione ex 

DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA 

L’

–

Paolo
Francesco
Garofoli
25.02.2025
08:55:45
GMT+00:00



                                                                                                                                23561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

“Piano d’azione”), 
’

che adotta il Piano d’azione per la riqualificazione dei siti orfani al fine di ridurre 
l’occupazione del terreno e migliorare il risanamento

“
”), del PNRR, ai sensi dell’articolo 17 del decreto

l’articolo 7;
recante “Codice 

dei contratti pubblici”;
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice

materia di contratti pubblici”;

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la 

l’allegato riveduto della richiamata decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 

in particolare, la misura M2C4, investimento 3.4, del PNRR che prevede la bonifica “dei 
suoli dei siti orfani” e relativi traguardi/obiettivi e indicatori che con una dotazione di 500 



23562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

l’approvazione del Piano d’
il 31 marzo 2026, la riqualificazione di almeno il 70% della superficie del “suolo dei siti 
orfani” al fine di ridurre l

i principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), l’obbligo di protezione e val

diritti fondamentali dell’Unione europea;

danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la comunicazione d
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

la ripresa e la resilienza”; 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

onsiglio dell’11 dicembre 1996 

relativa alla prevenzione dell’uso del sistema finanziario a fini di riciclaggio 

l’obbligo di

2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di 

garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regol

00 del 16 giugno 2014, “Valutazione dei rischi di frode e 



                                                                                                                                23563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

misure antifrode efficaci e proporzionate”;
l’art

finanziari dell’Unione, prevede l’obbligo in capo agli Stati Membri beneficiari del 

il trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) —

l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi 
uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure 

l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della legge n. 178 del 2020, ai sensi del 

concernente “Governance del 

istrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in particolare, l’articolo 

, in particolare, l’articolo 2, comma 6
“le amministrazioni di cui al comma 1 dell’articolo 8 assicurano che, in sede di definizione 

territoriali già previste nel PNRR”;
bis dell’articolo 250 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, introdotto 

dall’articolo 37 del decreto



23564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

2021, n. 113, recante “Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
onale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;
l’articolo 17

le “per il Ministero della 

complessivi”;

l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai 
sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, e successive 

all’assegnazione delle risorse in favore

che il suddetto decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 

la bonifica dei siti orfani, nell’ambito della misura M2C4 

che l’articolo unico,
delle finanze 6 agosto 2021 prevede che “Le singole Amministrazioni inviano, attraverso le 
specifiche funzionalità del sistema informatico di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge 

n. 178 e secondo le indicazioni del Ministero dell’economia e delle 
–

Commissione europea ai sensi dell’articolo 22 del 

oncordato con la Commissione europea”;

novembre 2021, n. 156, recante “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza 

pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali” 



                                                                                                                                23565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

in particolare, l’articolo 10, comma 3, secondo cui la notifica della decisione di 
ECOFIN recante “Approvazione della Valutazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”, unitamente al decreto del Ministro 
ll’economia e delle finanze di cui al comma 2 del medesimo articolo 10 “costituiscono la 

base giuridica di riferimento per l’attivazione, da parte delle amministrazioni responsabili, 

disposto dalla vigente normativa nazionale ed europea, ivi compresa l’assunzione dei 

al comma 2”;

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021 che disciplina le 
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle
cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”;

dicembre 2021, n. 233, recante “ isposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
esilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 

l’articolo 17 che prevede che con proprio decreto il Ministro della transizione ecologica, 
Conferenza unificata, adotti un apposito Piano d’azione 

che ai fini del medesimo Piano d’azione si applicano le definizioni, l’ambito di applicazione 
i criteri di assegnazione delle risorse previsti dalle disposizioni di attuazione dell’articolo 

l’articolo 43, comma 1, lettera b, del 

dell’economia e delle finanze, del 29 novembre 2021, n. 492/UDCM, relativo all’istituzione

dell’articolo 8 del citato decreto legge n. 77 del 2021 e dell’articolo 17

79, recante “Ulteriori misure urgenti per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”;



23566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

“D

PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 
”

, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza” ed in particolare l’articolo 11, comma 1 che stabilisce che “

”
legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme sul 

”
particolare, l’articolo 15

1994, n. 367, recante “Regolamento 
recante semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili” che all’articolo 

la legge 9 dicembre 1998, n. 426, recante “Nuovi interventi in campo ambientale” che 
all’articolo 1 disciplina la realizzazione di interventi di bonifica e ripristino ambientale dei 
siti inquinati, ivi compresi aree e specchi d’acqua marittimi in concessione, anche al fine di 

“Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, 
nonché il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 

enza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;
la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2
“Gli atti amministrativ
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 
finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 

essenziale dell’atto stesso”;

“Codice in materia di protezione dei dati personali,

direttiva 95/46/CE”;
il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”;



                                                                                                                                23567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

, e successive modificazioni, recante “Norme 
in materia ambientale”;

la legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per lo 

e”, e in particolare l’articolo 32, comma l, che ha disposto che gli “obblighi di 

amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”;
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

i”;
l’articolo 25, comma 2, del decreto

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che, al fine di assicurare l’effettiva 
l’apposizione 

il protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze
dello Stato e l’Autorità per la 

–

, in particolare, l’articolo 3, comma 1, lettera ggggg
2016, che disciplina il principio di unicità dell’invio, secondo il quale ciascun dato è fornito 

il decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22, recante “Regolamento 

/2020”;
l’articolo 1, comma 800, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante il “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019
2021”, come modificato dall’articolo 53, comma 3, del decret

dotazione finanziaria del fondo di cui di cui all’articolo 1, comma 476, della legge 28 
nto, tra l’altro, “di un programma nazionale di 

dell’articolo 244 del medesimo decreto legislativo, nonché, in ogni caso, per interventi 
urgenti di messa in sicurezza e bonifica di siti contaminati”;

che il citato l’articol
altresì, che con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
d’intesa con la Conferenza unificata, sono definiti i criteri e le modalità di trasferimento alle 

mpetenti delle risorse loro destinate per l’attuazione degli interventi oggetto di 



23568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

l’articolo 41 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modific

regolamentare, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 

elemento essenziale dell’atto stesso;
il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 29 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 32 dell’8 febbraio 2022, il quale, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 1, comma 800, della legge n. 145 del 2018, disciplina i criteri e le 
modalità di trasferimento ai soggetti beneficiari delle risorse per l’attuazione degli interventi 

“
”

recante “Codice delle leggi antimafia e 

antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e

la circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze
Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

la circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze
Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –

estimenti”;
la circolare del 14 dicembre 2021, n. 31 del Ministero dell’economia e delle finanze

Ragioneria generale dello Stato, recante “Rendicontazione PNRR al 31.12.2021 
target”;

il protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze e la Guardia di 
Finanza del 17 dicembre 2021 con l’obiettivo di implementare la reciproca collaborazione e 

la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32 del Ministero dell’economia e delle finanze
Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –

el principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
(DNSH)”;



                                                                                                                                23569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

la circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’economia e delle finanze
Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –

–
e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze
Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –

Indicazioni attuative”;
del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze

Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –

del PNRR”;
la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell’economia e delle finanze

Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –

delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;
la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze

Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

relativi agli interventi PNRR e PNC”;
circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ministero dell’economia e delle finanze

Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –
Monitoraggio delle misure PNRR”;

del Ministero dell’economia e delle finanze
recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile 

operative”;
del Ministero dell’economia e delle finanze

recante “Modalità di erogazione delle risorse PNRR”;
del Ministero dell’economia e delle finanze

recante “Procedure di controllo e rendicontazione delle 
misure PNRR”;

la circolare del 13 ottobre 2022, n. 33 del Ministero dell’e
Ragioneria generale dello Stato, recante “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”;

dell’ inanze del 17 ottobre 2022, n. 34, recante “Linee guida 

ripresa e resilienza”;



23570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

dell’Economia e delle Finanze del 2 gennaio 2023, n. 1, recante “Controllo preventivo di 

Nazionale di Ripresa e Resilienza”;

dell’Economia e delle Finanze del 10 2023, n. 10, recante “Interventi PNRR. 

Contabilità Speciali PNRR aperte presso la Tesoreria dello Stato”;

dell’Economia e delle Finanze del 22 marzo 2023, n. 11, recante “Registro integrato dei 
Sezione controlli milestone e target”;

dell’Economia e delle Finanze del 14 aprile 2023, n. 16, recante “Integrazione delle Linee 

IT”;

dell’Economia e delle Finanze del 27 aprile 2023, n. 19, recante “Utilizzo del sistema ReGiS 

esoreria NGEU”;

dell’Economia e delle Finanze del 24 luglio 2023, n. 25, recante “Linee guida operative 

tesoreria NGEU”; 

dell’Economia e delle Finanze del 15 settembre 2023, n. 27, recante “Integrazione delle 

dell’Appendice tematica Rilevazione delle titolarità effettive ex art. 22 par. 2 lett. d) Reg. 

amministrazione ex art. 10, d.lgs. 231/2007”; 

dell’Economia e delle Finanze del 22 dicembre 2023, n. 35, recante “Strategia generale 
antifrode per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza versione 2.0”;

dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2024, n. 2, recante “Monitoraggio delle 

2027. Protocollo Unico di Colloquio, versione 2.0”;

dell’Economia e delle Finanz , recante “



                                                                                                                                23571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

”;

dell’Economia e delle Finanze del , recante “

”; 

dell’Economia e delle Finanze del , recante “
l’attivazione delle anticipazioni di cui all’a

”;

dell’Economia e delle Finanze del , recante “
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 

”;

dell’Economia e delle Finanz , recante “

”
“

Sistema di gestione e controllo del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
per l’attuazione delle misure PNRR di competenza”, adottato il 23 g
n. 16 del Capo Dipartimento dell’Unità di Missione per il PNRR presso il MASE;

recante “PNRR –
Indicazioni e trasmissione format per l’attuazione delle misure”;

recante “PNRR 
–

selezione dei progetti”;

recante “PNRR –

iano”;
la legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero dell’ambiente e norme in materia di danno ambientale”; 

aprile 2021, n. 55, e in particolare l’articolo 2, comma 1, che ha ridenominato il “
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare” “



23572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

”

“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”

e in particolare l’articolo 4, comma 1, che ha ridenominato il 
“ ” “ nistero dell’ambiente e della sicurezza 

”

registrazione, con il quale è stato conferito all’Ing. Luca Proietti l’incarico di Direttore 

che “il sostegno finanziario al PNRR sotto forma di “prestiti” o “sovvenzioni” è il 

titolari di intervento né i soggetti beneficiari/attuatori della misura in oggetto”;

dell’Unità di missione PNRR ha precisato che, qualora il costo totale di uno o più degli 

fica dei siti orfani dovesse superare l’importo finanziato, 
l’eccedenza può essere coperta con ulteriori risorse finanziarie purché non riferibili a fondi 

o d’azione, nella circostanza in cui risulti potenzialmente inadeguato il budget 

ecologica, con il quale, ai fini dell’attu
PNRR, è stato individuato l’elenco dei siti orfani da riqualificare sul territorio di tutte le 20 

Piano d’azione
complessivi € 



                                                                                                                                23573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

degli accordi di cui all’articolo 7 del Piano d’azione 
(“schede intervento”)

“sched intervento” de
Piano d’azione;

dell’ambiente e 

di cui all’articolo 7 del Piano d’azione;
di cui all’

del Piano d’azione

, ai sensi dell’art. 12 del decreto ministeriale 4 
istanza di modifica del Piano d’azione per i siti orfani ricadenti nel territorio 

che con decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 7 
stato adottato l’aggiornamento dell’allegato 2 al Piano d’azione, come 

, tra l’altro,
con la quale il Ministero dell’ambiente e 

“sched intervento” relativ

parte del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica a favore del soggetto 

i sono individuati nell’

dell’Unità di missione per il PNRR presso il Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

rendicontazione e controllo (DG GEFIM) del Dipartimento dell’Unità di missione per il 



23574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

della valutazione finale circa l’assenza di conflitti di interesse e doppio finanziamento, in 

di attuare quanto previsto dal Piano d’azione per la 
riqualificazione dei siti orfani al fine di ridurre l’occupazione del terreno e migliorare il 

ificato dal decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza 

operativa dell’intervento, nonché alla gestione, al monitoraggio, al controllo e alla 

che l’accordo è volto a disciplinare altresì lo svolgimento in collaborazione 
delle attività di interesse comune per la bonifica dei siti orfani ai sensi dell’articolo 250 del 

’ambiente e della sicurezza energetica

dell’articolo 7 del Piano d’azione 

l’allegato t

L’



                                                                                                                                23575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

l’indicazione del referente di intervento e dei dati anagrafici e identificativi dello stesso;

Ai sensi dell’articolo 7 del Piano d’azione

dei siti orfani" del PNRR secondo le modalità previste dall’articolo 5 del Piano d’azione,

descritti nell’
, descritti nell’allegato tecnico al 

da realizzare nei limiti dell’assegnazione delle risorse di cui all’articolo 3, 
comma 2, del Piano d’azione;

previsti dall’articolo 7, comma 2, del Piano d’azione. 

dell’ambiente e della sicurezza energetica
dell’ambiente e della sicurezza 

assicurare la supervisione complessiva dell’Investimento PNRR oggetto del presente 

dell’

–

garantire che il soggetto attuatore riceva tutte le informazioni pertinenti per l’esecuzione dei 
compiti previsti per l’attuazione 

Dipartimento dell’

e ne ricorrano le condizioni, esercitare l’azione di risarcimento del danno ambientale nei 



23576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

–

descritti nell’allegato 

dell’ambiente e della sicurezza energetica

dell’ambiente e della 
artimento dell’

Il soggetto attuatore procede, nell’interesse del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

paga e di quanto previsto dall’articolo 253 del decreto legislativo n. 152 del 2006.

l’adempimento, da parte dei soggetti competenti, degli obblighi di cui all’articolo 244 del decreto 

esterni indicati nell’

le indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui all’articolo 5 del 

quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 

TUE, 8, 10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione 



                                                                                                                                23577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

dal Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica
a dare piena attuazione agli interventi, garantendone l’avvio tempestivo e la realizzazione 

concordate con l’Unione europea, delle milestone/target ad essi collegate, per la quota parte 
al Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
–

dell’ambiente e della sicurezza energetica

a rispettare, in caso di ricorso diretto ad esperti esterni all’Amministrazione, la conformità 

l Ministero dell’ambiente e della 

l’adozione
del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

Dipartimento dell’

cificato all’articolo 8 del presente accordo,
relativi all’avanzamento

l’avanzamento 

correttezza, l’affidabilità e la congruenza con il tracciato informativo
dell’ambiente e della sicurezza 

, come meglio specificato all’articolo 8 del presente 

idazione, come previsto dall’art
del Piano d’Azione;



23578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

nell’articolo 22 del regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 

restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza 
del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’articolo 9 del regolamento (UE) 2021/241;

dal Ministero dell’ambiente e della 
Dipartimento dell’

ai sensi dell’articolo 22, 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, sull’avvio e l’andamento di eventuali 

con quanto indicato dall’articolo 22 del 

previsto all’articolo 9

del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica
dell’Ispettorato generale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, 
dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle 

dell’ambiente e 

qualsiasi altra attività inerente la corretta realizzazione dell’Investimento per il 



                                                                                                                                23579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

all’articolo 2 del presente accordo;

l’obbligo di indicazione del CUP su tutti gli atti 

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 
, attraverso l’indicazione, nella documentazione progettuale, 

che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, con una esplicita dichiarazione di 
finanziamento che reciti “finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” e 
valorizzando l’emblema dell’U

dell’ambiente e della sicurezza energetica

dell’ambiente e della sicurezza energetica
facilitando altresì le verifiche dell’Ufficio competente per i controlli del Ministero 
medesimo, dell’Unità di Audit, della Commissione e

dell’attuazione degli interventi;

l’attuazione del PNRR, ove di competenza.

in merito all’ammissibilità delle 

ll’allegato 
avviati a decorrere dall’entrata in vigore del Piano d’azione,



23580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

’

dell’intervento
accantonamento, ai sensi dell’art

IVA ed eventuali altre imposte. Si precisa che l’IVA è una spesa ammissibile solo se 

Per il personale dedicato alle attività di cui all’art
a valere sull’importo dell’intervento ammesso a 

all’importo previsto per lavori, servizi e forniture poste

ell’economia e delle finanze n. 4 del 



                                                                                                                                23581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

d’appalto;
ell’

spese necessarie per le verifiche di cui all’art , del Piano d’azione

dell’articolo 250 del decreto legislativo 

dell’intervento;
per l’acquisto di

(escluso quanto previsto dall’art. 7, comma 2, 

’

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica

di consentire l’espletamento delle verifiche previste dal
dell’ambiente e della sicurezza energetica

dell’ambiente e della 

dell’ambiente e della sicurezza energetica

Ai sensi dell’articolo 3 del Piano d’azione
nterventi descritti nell’ ccordo ammontano a complessivi € 



23582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del Piano d’azione, qualora il costo totale di uno o più degli 
perare l’importo 

finanziato, l’eccedenza può essere coperta con ulteriori risorse finanziarie purché non riferibili a 

Le movimentazioni finanziarie relative all’effettivo svolgimento delle attività progettuali si 

Il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica (Dipartimento dell’Unità di missione per il 

0% dell’importo di cui al comma 1 su 

dell’ambiente e della sicurezza energetica (Dipartimento dell’Unità di missione per il PNRR 

una o più quote, fino al 90% dell’importo di cui al comma 1 (compresa l’anticipazione), sulla 

–
presentazione al Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica (Dipartimento 
dell’Unità di missione per il PNRR 

dal rendiconto delle spese sostenute e dall’attestazione (anche a mezzo specifico flag del 

ulteriori verifiche previste dalle indicazioni fornite dal Ministero dell’ambiente e della 
sicurezza energetica (Dipartimento dell’Unità di missione per il PNRR 

definite dal Sistema di gestione e controllo del medesimo Ministero (Dipartimento dell’Unità 

una quota a saldo, pari al 10% dell’importo di cui al comma 1, sulla base della presentazione, 

indicati nell’allegato 2 del Piano d’Azione, nonché il raggiungimento del target per la quota 

Ferme restando le tempistiche indicate nel cronoprogramma di spesa di cui all’allegato tecnico, 
una volta ricevute le risorse finanziarie da parte del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

interventi individuati dall’allegato 2 del Piano d’Azione, al fine di garant
risorse finanziarie per l’attuazione dei relativi interventi.



                                                                                                                                23583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

dell’ambiente e della sic

ante l’esecuzione del presente a si impegnano all’osservanza delle normative 

nell’esercizio dell’attività d’impresa e che, pertanto, non rientrano nell’ambito di applicazione 
26 ottobre 1972, n. 633, recante “Istituzione e 

disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”. 

(Modifiche all’accordo)
i sensi dell’articolo 9 del Piano d’azione, ai fini del raggiungimento del target della misura 

sottoscrivere un atto integrativo o modificativo dell’accordo

, attingendo dall’elenco dei siti orfani di cui al decreto 

all’art
Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, lett. n), del Piano d’

ovvero di modifica/integrazione dell’allegato 2 al Piano d’azione, sono disciplinate mediante la 

nella procedura di bonifica d’ufficio;
i costi già sostenuti dall’Amministrazione siano restituiti dal medesimo soggetto 

In tali casi la dotazione finanziaria degli altri interventi descritti nell’allegato tecnico al presente 
e rimodulata prevedendo l’impiego delle risorse originariamente destinate a 



23584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

di cui all’art del Piano d’azione
l’inottemperanza a all’art

di cui all’

la mancata individuazione delle azioni correttive previste all’articolo 1

fissati nell’allegato tecnico al 
, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 

ll’articolo 
all’art d’azione

l’ i previsti dall’articolo 8 del Piano d’azione.

intervento di cui all’
l’eventuale riduzione del sostegno finanziario previsto nell’accordo di finanziamento tra 

, ai sensi dell’art

dell’ambiente e della sicurezza energetica

dall’articolo 1



                                                                                                                                23585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

In caso di mancato rispetto degli obblighi e impegni finalizzati all’attuazione del PNRR, 
consistenti anche nella mancata adozione di atti e provvedimenti necessari all’avvio degli 
interventi, ovvero nel ritardo, inerzia o difformità nell’esecuzione dei pr

i poteri sostitutivi, ai sensi dell’articolo 12 del decreto

dell’ambiente e della sicurezza energetica
Dipartimento dell’

dell’ambiente e della sicurezza energetica

nte le azioni correttive da adottare per il raggiungimento dell’obiettivo della misura 

attingendo dall’elenco dei si

modifica del Piano d’azione e successiva sottoscrizione di un atto

all’Investimento.

all’esecuzione del presente 

disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione de
dati personali” (di seguito anche “GDPR”), al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 
ss.mm.ii. (di seguito anche “Codice Privacy”) nonché tutte le norme di legge in materia di 



23586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

Nell’ambito dello svolgimento delle prestazioni di cui al presente Accordo, qualora ciascuna 

previsto dall’articolo 28 del GDPR. La sottoscrizione di tale separato accordo, qualora sussistano 
le esigenze di cui sopra, è condizione necessaria ed imprescindibile per l’affidamento di attività 

’elenco aggiornato dei Responsabili del trattamento è custodito 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del progetto, tutte le comunicazioni fra le 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica:
 Dipartimento dell’Unità di missione per il PNRR 

 Dipartimento dell’Unità di missione per il PNRR 



per l’accordo: obbligatorio l’invio a mezzo posta elettronica istituzionale del documento 



                                                                                                                                23587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

dell’Investimento.

Ogni difformità rilevata nella regolarità della spesa, prima o dopo l’erogazione del contributo 

uanto previsto dall’articolo 22 egolamento (UE) n. 2021/241 e dall’articolo 8 del 

dal Ministero dell’ambiente e della sicurezza energet
dell’

contributo, tenuto conto di quanto stabilisce l’articolo 8 del decreto del Ministro dell’economia e 

L’eventuale disimpegno delle risorse del Piano d’azione, previsto dall’articolo 24 del 
2021/241 e dall’articolo 8 del decreto



23588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

Qualora dall’attuazione degli di cui all’
dell’ambiente e della 

È applicabile quanto previsto all’art del Piano d’azione

al Piano d’azione, 

Ministero dell’ambiente e della 

bis dell’art
’



                                                                                                                                23589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

–

dell’intervento

€
Totale IVA €

complessivo (€) 

€ (quota di 

–

dell’
ai sensi dell’articolo 7 del 

Piano d’azione approvato con 



23590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

Referente dell’intervento



                                                                                                                                23591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

dell’intervento di 



23592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025



                                                                                                                                23593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     



23594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

L’importo 
Banca d’Italia





 (presso Banca d’Italia): 





                                                                                                                                23595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

–

dell’
ai sensi dell’articolo 

Piano d’azione approvato con 



23596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

DEL POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALL’ART. 8 DEL DECRETO DEL 

D’AZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI SITI ORFANI

l’Amministrazione/legale rappresentante di ____________________________________________, 

relazione all’intervento denominato “ ______”,

all’allegato 2 del decreto 

sensi dell’articolo 8 del medesimo decreto,

dichiarazioni dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle 

’intervento

Euratom) 2018/1046 e quanto previsto dall’articolo 22 del regolamento (UE) 2021/241 in 



                                                                                                                                23597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

dell’inquinamento del sito oggetto di 

l’assenza di cause ostative di natura giuridica o finanziaria alla stipula di contratti con le 



23598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

…
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.



                                                                                                                                23599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

da
ta

: …
./…

../
…

…
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

…
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5

Pa
ol

o 
Fr

an
ce

sc
o

G
ar

of
ol

i
25

.0
2.

20
25

08
:5

5:
44

G
M

T+
00

:0
0



23600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A09 DEL 2025 9 26.02.2025

PNRR, M2C4.3-I.3.4 #BONIFICA DEL SUOLO DEI SITI ORFANI# - INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI
ESTERNI DEGLI INTERVENTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE

DELL#ACCORDO E DELLA DICHIARAZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, EX ART. 51, COMMA 2 DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/02/2025 18:35
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


